
 

AD\1112675LT.docx  PE589.280v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Regioninės plėtros komitetas 
 

2016/2016(INI) 

10.2.2017 

NUOMONĖ 

Regioninės plėtros komiteto 

pateikta Žuvininkystės komitetui 

dėl žvejybos laivyno atokiausiuose regionuose valdymo 

(2016/2016(INI)) 

Nuomonės referentas: Younous Omarjee 



 

PE589.280v02-00 2/6 AD\1112675LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1112675LT.docx 3/6 PE589.280v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Regioninės plėtros komitetas ragina atsakingą Žuvininkystės komitetą į savo pasiūlymą dėl 

rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 3, 38, 43 ir 349 straipsnius; 

2. kadangi, nepaisant atokiausiuose regionuose esančių kliūčių, nurodytų SESV 349 

straipsnyje, žuvininkystės sektorius turi pranašumų ir gali būti labai plėtojamas; 

3. kadangi atokiausiems regionams visų pirma būdinga tai, kad žuvininkystės ištekliai 

pernelyg mažai naudojami, o laivynus daugiausia sudaro seni ir maži laivai; 

4. primena, kad atokiausių regionų išskirtinių ekonominių zonų plotas siekia 2 507 537 

km2 ir prilygsta visų ES žemyninių išskirtinių ekonominių zonų plotui; 

5. primena, kad atokiausių regionų atokumas pripažintas ir į jį atsižvelgta laikantis 

bendrojo ES teisės principo, taip pagrindžiant su žuvininkystės ir akvakultūros 

produktais susijusių papildomų išlaidų kompensavimo sistemos diegimą atokiausiuose 

regionuose ir sąlygų tam sudarymą; 

6. pabrėžia, kad atokiausiuose regionuose labai svarbu remti tausią žuvininkystę, siekiant 

užtikrinti darnų šių regionų ekonominį, socialinį ir ekologinį vystymąsi, bei optimalų jų 

potencialo vystymą; taip pat pabrėžia, kad žuvininkystė atokiausiuose regionuose yra 

svarbus, darbo vietas kuriantis sektorius, padedantis išlaikyti vietines bendruomenes bei 

joms tapti turtingesnėms ir stipresnėms; ragina daryti viską, kad žuvininkystės sektorius 

būtų dar tvirtesnis šių regionų vietos vystymosi ramstis, pirmiausia remiant 

žuvininkystės įmonių šiuose regionuose kūrimą ir stiprinimą, taip pat skatinant vietos 

rinkas, be kita ko, žuvininkystės produktų tiekimo grandinėje; 

7. pabrėžia, kad aprūpinimas maistu ir tausios žvejybos įvedimas atokiausiuose regionuose 

yra tarpusavyje susiję; šiomis aplinkybėmis pabrėžia, kad siekiant įgyvendinti tikslą 

aprūpinti maistu vietos gyventojus būtina pasitelkti vietos žvejybą, nes šiuo metu 

aprūpinimas maistu pernelyg priklauso nuo importo į atokiausius regionus; 

8. pripažįsta, kad sudėtingi ES teisės aktai ir dėl jų atsirandančios kliūtys, visų pirma 

konkurencijos teisės lygmeniu, gali būti žuvininkystės įmonių kūrimosi ir vystymosi 

stabdis; ragina supaprastinti ar pakeisti reglamentus, kad žvejams būtų lengviau 

organizuoti veiklą atokiausiuose regionuose, kuo efektyviau panaudoti Europos 

Sąjungos finansavimą ir optimaliai pasinaudoti žuvininkystės pranašumais šiuose 

regionuose, taip pat sukurti papildomą ekonominę darbo veiklą šiame sektoriuje ir 

toliau kovojant su sukčiavimu ir užtikrinant tvarų naudojimąsi žuvininkystės 

pranašumais šiuose regionuose; 

9. primena, kad vykdant bendrą žuvininkystės politiką (BŽP) ir naudojant Europos jūrų 

reikalų ir žuvininkystės fondą (EJRŽF), kurie buvo numatyti problemoms ir iššūkiams 

žemyninėje Europoje atremti, nedaug atsižvelgiama į žuvininkystės ypatumus 

atokiausiuose regionuose ir kad uždaviniai ir problemos negali būti vienodai 

sprendžiami atokiausiuose regionuose, kad turi būti užtikrinamas tam tikras lankstumas 



 

PE589.280v02-00 4/6 AD\1112675LT.docx 

LT 

ir pragmatiškumas ar nukrypti leidžiančios nuostatos; taip pat ragina kiekvienam 

regioniniam jūrų baseinui sukurti strategiją, pritaikytą prie ypatingos kiekvieno 

atokiausio regiono situacijos; 

10. ragina Europos Sąjungą laikantis BŽP nustatytų tvarumo ir darnaus vystymosi principų 

labiau panaudoti išskirtinį žuvininkystės atokiausiuose regionuose potencialą; 

11. ragina užtikrinti, kad įgyvendinant Europos Sąjungos politiką, reglamentus, fondų 

veiklą ir programas žuvininkystės srityje – ypač kai tai susiję su EJRŽF – būtų 

visapusiškai taikomas Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 349 straipsnis; 

12. mano, kad būtina parengti konkrečias atokiausių regionų laivynams taikomas taisykles; 

13. primena, kad atsižvelgiant į atokiausių regionų ypatumus, ypač klimato, šių regionų 

žvejai susiduria su sunkumais, kylančiais dėl pirmalaikio laivų senėjimo, o tai kelia 

grėsmę jų saugumui bei veiksmingumui ir dėl to darbo sąlygos ne tokios patrauklios 

kaip dirbant naujuose laivuose; mano, kad dabartinės kliūtys turėtų būti pašalintos, kad 

būtų sėkmingiau atsakoma į atokiausių regionų ypatumus leidžiant atnaujinti ir 

modernizuoti tradicinį ar smulkųjį laivyną – įskaitant krevečių žvejybos laivus – kurie 

visą savo laimikį iškrauna atokiausių regionų uostuose ir prisideda prie atokiausių 

regionų žuvininkystės įmonių vietos ir darnaus vystymosi remiant su ja susijusią darbo 

rinką pagal tarptautinius ES įsipareigojimus, visų pirma pagal reikalavimą neteikti 

valstybės pagalbos, dėl kurios galėtų būti peržvejojami ištekliai; pabrėžia smulkiosios 

žvejybos svarbą vietos darbo rinkoms ir EJRŽF galimybes taikyti principą „iš apačios į 

viršų“, visų pirma pakrantės rajonuose; 

14. prašo Komisijos pagal atokiausiuose regionuose įgyvendinamą žemės ūkio programą 

POSEI išnagrinėti galimybę būsimoje daugiametėje finansinėje programoje nustatyti 

priemonę, kuri konkrečiai būtų skirta žuvininkystei atokiausiuose regionuose remti ir 

leistų panaudoti išskirtinį žuvininkystės atokiausiuose regionuose potencialą; 

15. susirūpinęs pažymi, kad su šia padėtimi susiję socialiniai ir ekonominiai padariniai ypač 

jaučiami atokiausiuose regionuose, kuriuose yra didelis nedarbo lygis (Reunjone 

nedarbas siekia 24,6 proc., o jaunimo nedarbas – 52,4 proc.), ir kad dėl to, jog į 

žvejybos laivynus mažai investuojama, užkertamas kelias pastangoms didinti (galimų) 

žvejų užimtumo lygį ir patrauklumą, tobulinti jų įgūdžius ir gerinti mokymą; 

16. ragina Komisiją, valstybes nares ir vietos valdžios institucijas nustatyti ir skatinti 

naudojimosi ES sanglaudos fondais – pirmiausia EJRŽF, EŽŪFKP, EJRŽF ir Europos 

socialiniu fondu (ESF) – būdus, siekiant didinti investicijas infrastruktūrai, kuri būtina 

atokiausių regionų vietos žuvininkystės įmonėms vystyti; ypač ragina užtikrinti, kad 

būtų investuojama į projektus, kuriais siekiama pakeisti požiūrį į darbą žuvininkystės 

srityje, į išsilavinimą ir projektus, kuriais siekiama pritraukti jaunimą įsikurti, taip pat į 

inovacinius projektus, kurių tikslas – tvari žuvininkystė, atrankiosios žvejybos būdų 

taikymas ir vienodai atsakingų įmonių vystymas, sukuriant struktūrinių fondų ir kitų 

Sąjungos programų sinergiją; 

17. prašo Komisijos atokiausių regionų žuvininkystės sektoriaus subjektams ir įmonėms 

sudaryti geresnes sąlygas naudotis visomis galimomis Europos Sąjungos finansinėmis 

priemonėmis; ragina Komisiją labiau atsižvelgti į strateginę atokiausių regionų vietą ir 



 

AD\1112675LT.docx 5/6 PE589.280v02-00 

 LT 

vaidmenį, kuris jiems gali tekti užtikrinant, kad jūros, vandenynai ir pakrantės rajonai 

būtų tvariai naudojami, taip pat stiprinant pasaulio jūrų valdymą ir kuriant jūra pagrįstą 

žinių ekonomiką; 

18. apgailestauja, kad atokiausiems regionams parama laivynui modernizuoti ir žvejybos 

pajėgumui didinti teikiama tik nuo paskutinio dvidešimtojo amžiaus dešimtmečio ir kad 

dėl ES žuvininkystės politikos vidaus ir išorės aspektų nuoseklumo stokos, stipriai 

varžomas šio sektoriaus vystymasis atokiausiuose regionuose, todėl mažėja galimybės 

sumažinti vadinamąją „dvigubą bausmę“; visų pirma pabrėžia svarbą atlikti poveikio 

atokiausiems regionams ir užjūrio šalims bei teritorijoms (UŠT) vertinimus kaskart, kai 

šie regionai ir šalys būna susiję su žvejybos ir prekybos susitarimais; skatina Komisiją 

savo prekybos politiką labiau derinti su kitų sričių Sąjungos sektorių politika, visų 

pirma BŽP; ragina sudarant susitarimus iš tiesų atsižvelgti į atokiausių regionų 

interesus, visų pirma nustatyti įpareigojimus laimikį iškrauti atokiausiuose regionuose, 

taip pat laivuose įdarbinti iš atokiausių regionų kilusius darbuotojus; ragina Komisiją 

užtikrinti, kad sprendžiant su žvejybos laivynais atokiausiuose regionuose susijusius 

klausimus vietos suinteresuotieji subjektai sprendimų priėmimo procese būtų 

svarbiausi; mano, jog svarbu užtikrinti, kad atokiausiuose regionuose žvejai galėtų 

naudotis informacija apie tai, kaip pasinaudoti ES teikiama parama; 

19. ragina Sąjungą kovoti su neteisėta, nedeklaruojama ir nereglamentuojama žvejyba 

(NNN žvejyba), kuri trukdo teisingai ir tvariai žvejybos sektoriaus plėtrai, kuri yra 

Sąjungos prioritetas tarptautiniu lygmeniu, įskaitant ekonominius, prekybos bei 

žvejybos susitarimus, ir nustatyti konkrečias šios kovos priemones ekonominių zonų 

plote ir atokiausiuose regionuose; 

20. rekomenduoja atsižvelgti į finansų krizės įtaką ir didelį jos ekonominį poveikį, dėl kurio 

kyla kliūčių visapusiškai taikyti konkrečią jų laivynų modernizavimo sistemą 

atokiausiuose regionuose (Reglamentas (EB) Nr. 639/2004); 

21. primena, kad atokiausi regionai yra priklausomi nuo žuvų išteklių savo išskirtinėse 

ekonominėse zonose, kurios nepaprastai pažeidžiamos biologiniu požiūriu, taigi jų 

pažeidžiamos zonos turėtų būti tinkamai ir veiksmingai saugomos, pirmiausia galimybę 

į jas patekti sudarant išimtinai vietos laivynams, savo žvejybos laivuose naudojantiems 

aplinkai nekenksmingus variklius ir taip mažinantiems neigiamą NNN žvejybos poveikį 

zonoje; šiuo klausimu mano, kad labai svarbu naudotis patikimais duomenimis apie 

išteklių ir praktikos šiose užjūrio išskirtinėse ekonominėse zonose būklę ir padaryti juos 

prieinamus; 

22. apgailestauja, kad Komisija iki 2012 m. birželio 30 d. nepaskelbė įgyvendinimo 

ataskaitos dėl Reglamento (EB) Nr. 639/2004; mano, kad tai – prarasta galimybė, nes ši 

ataskaita būtų buvusi labai svarbus įžvalgų šaltinis, padedantis ateityje nustatyti galimas 

su BŽP įtraukimo ir išbraukimo tvarkos valdymo sistema susijusias nukrypti 

leidžiančias nuostatas, kurios galėtų padėti plėtoti žvejybos laivynus atokiausiuose 

regionuose; reikalauja, kad Komisija suteiktų daugiau informacijos apie tai, kodėl buvo 

nuspręsta neskelbti šios ataskaitos. 

 



 

PE589.280v02-00 6/6 AD\1112675LT.docx 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 6.2.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

26 

0 

1 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Pascal Arimont, Franc Bogovič, Victor Boştinaru, Rosa D’Amato, 

Michela Giuffrida, Krzysztof Hetman, Constanze Krehl, Jens Nilsson, 

Andrey Novakov, Younous Omarjee, Mirosław Piotrowski, Stanislav 

Polčák, Terry Reintke, Liliana Rodrigues, Monika Smolková, Ramón 

Luis Valcárcel Siso, Matthijs van Miltenburg, Lambert van Nistelrooij, 

Joachim Zeller 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Petras Auštrevičius, Andor Deli, Maurice Ponga, Bronis Ropė, 

Branislav Škripek, Hannu Takkula, Julie Ward 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Sofia Ribeiro 

 
 


